1-2

REQUERIMENTO Nº 583/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
instalação de placas de alerta a
tutores de cães com os dizeres
“Atenção! Recolha a fezes de
seu cão”, em toda a área de
calçada no entorno do
reservatório de água e antigo
prédio da TV Cultura, entre as
ruas Xavantes, Caetés e
Caiapós, no Jardim São
Francisco, neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nesse local, em todo o quarteirão, as pessoas
passeiam com seus cães diariamente e a calçada fica cheia de fezes de
animais, causando transtornos e constrangimentos aos pedestres;

CONSIDERANDO que os moradores reclamam do estado de
abandono em que se encontra esse quarteirão com muito mato e sujeira na
calçada;

CONSIDERANDO que esse problema de fezes no calçamento impede
os moradores da região de caminharem pelo passeio público com
tranquilidade;

CONSIDERANDO que, por isso, os moradores solicitam ao setor
competente da Administração Municipal a colocação de placas no alambrado
do local orientando os tutores a recolherem as fezes dos pets e não deixarem
no calçamento como ocorre atualmente, com o objetivo de promover a
conscientização da população para mitigar esse problema enfrentado no bairro.
Fotos em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
18

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
1X

-N
D

R
R

-T
H

G
0-

E
1T

K

2-2

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a Administração Municipal instalar junto ao alambrado
desse quarteirão placas com os dizeres: “Atenção! Recolha as fezes de seu
cão”, para conscientizar os tutores a recolherem as fezes de seus pets ao
passearem com os animais no bairro?;

2º) Se a resposta for afirmativa, quando essas placas informativas
estarão afixadas no local?

3º) Se a resposta for negativa, explicar os motivos que impedem tal
providência.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2025

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos
Anexos:

Fezes espalhadas de pets pela calçada; modelo de placa de
conscientização aos tutores

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
18

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
1X

-N
D

R
R

-T
H

G
0-

E
1T

K

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2H1XNDRRTHG0E1TK  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2H1X-NDRR-THG0-E1TK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
18

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
1X

-N
D

R
R

-T
H

G
0-

E
1T

K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2H1XNDRRTHG0E1TK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2H1XNDRRTHG0E1TK
		2025-10-06T15:48:52-0300